
 
 

ZDRAVÉ MĚSTO A MÍSTNÍ AGENDA 21 CHRUDIM 
 
 
 
 

 1

AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ PROCESU MÍSTNÍ AGENDY 21 
 
 

 
Co je Ak ční plán zlepšování procesu místní Agendy 21?  
 
Součástí každé metody modernizace veřejné správy, každého úspěšného procesu, je formulace přehledného plánu 
zlepšování na nadcházející období. Tento akční plán informuje o tom, čeho by se mělo v následujícím časovém 
horizontu dosáhnout, kam by se měl proces posunout. Místní Agenda 21 je v Chrudimi realizována prostřednictvím 
projektu Zdravé město.  
 
Plán zlepšování je nástrojem, pomocí něhož Komise Zdravého města a místní Agendy 21 navrhne, jakého zlepšení 
má být v daném roce v rámci Projektu Zdravé město a MA 21 dosaženo (v souladu s Kritérii MA 21). Tento 
dokument představuje jedno z povinných kritérií MA21. 
 

 
 
 

Vyhodnocení Ak čního plánu zlepšování procesu MA 21 za rok 2016: 
 
 
  
 

A. Návrhy na nové aktivity v roce 2016: 
 
 

 
 

A1. Vytvo ření pravidel pro Ak ční plán strategie  
 

 
Termín: 30. 6. 2016 
Zodpovědnost: ÚPR 
Spolupráce: koordinátor ZM a MA 21, komise ZM a MA 21, odbory MěÚ, Strategický tým pro rozvoj města 
 
Stru čná charakteristika: 
Metodický pokyn k akčnímu plánu popisuje metody, postupy a doporučení, jak sestavit a pracovat s akčním 
plánem, který se každoročně aktualizuje v návaznosti na rozpočet města a na Strategický plán udržitelného rozvoje 
města Chrudimi 2015 - 2030 (dále jen SPURMCH). Klíčová část metodického pokynu je stanovení pravidel 
multikriteriálního hodnocení socioekonomického přínosu.  
Zakomponování akčního plánu do rozpočtového procesu je jedním ze zásadních procesů strategického řízení. 
Používáním akčního plánu při řízení města by mělo dojít k výběru těch projektů, které naplňují hlavní rozvojové cíle 
města stanovené ve SPURMCH. Metodický pokyn k akčnímu plánu je úzce svázán s Metodikou pro strategické 
plánování a řízení rozvoje města Chrudimi. 
 

Aktivity vedoucí k napln ění návrhu  Indikátory  

Vypracování pravidel pro Akční plán strategie 
Existence pravidel ANO X NE 

Usnesení RM, ZM 



 
 

ZDRAVÉ MĚSTO A MÍSTNÍ AGENDA 21 CHRUDIM 
 
 
 
 

 2

 
Odbor územního plánování a regionálního rozvoje vytvořil Metodiku pro strategické plánování a řízení rozvoje 
města Chrudimi a Metodiku pro tvorbu akčního plánu města Chrudimi a dále návrh indikátorů. Všechny materiály 
byly v lednu 2016 předloženy Strategickému týmu pro rozvoj města, který je doporučil Radě města Chrudim ke 
schválení. Jejich cílem je zavést principy, jak bude probíhat proces strategického řízení a jak budou jednotlivé 
aktivity zapojovány do akčního plánu.  
 
Metodika k akčnímu plánu popisuje metody sestavení a práce s akčním plánem, který se každoročně aktualizuje v 
návaznosti na rozpočet města a na Strategický plán udržitelného rozvoje města Chrudimi 2015 – 2030.  
 
Strategický plán udržitelného rozvoje města Chrudimi 2015 - 2030 (SWOT analýzu, návrhovou část), Metodiku pro 
strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi, Metodiku pro tvorbu akčního plánu města Chrudimi a 
indikátory schválilo Zastupitelstvo města Chrudim na svém jednání dne 14. 3. 2016 usnesením č. Z/15/2016.  
 
 

 
A2. Zavedení nové metodiky implementa čních pravidel strategického řízení 

 
 
 
Termín: 31. 12. 2016 
Zodpovědnost: ÚPR 
Spolupráce: koordinátor ZM a MA 21, komise ZM a MA 21, odbory MěÚ, Strategický tým pro rozvoj města 
 
Stru čná charakteristika: 
 
Metodika popisuje metody, postupy a doporučení jak se Strategickým plánem udržitelného rozvoje města Chrudimi 
2015 - 2030 (dále jen SPURMCH) pracovat a jak strategii města efektivně využívat jako nástroje pro řízení rozvoje 
města Chrudim. 
 
 

Aktivity vedoucí k napln ění návrhu  Indikátory  
Vyhodnocení indikátorů ke strategii ANO X NE 
Provazba akčního plánu strategie s rozpočtem 
2016 

Provazba plánu ANO X NE 

 
Přípravy na tvorbě Akčního plánu rozvoje města Chrudimi na rok 2017 byly zahájeny počátkem roku 2016 sběrem 
záměrů od občanů města na Desateru problémů města Chrudim. Tyto záměry byly doplněny o návrhy odborů 
Městského úřadu Chrudim a organizací města Chrudim, od Komise Zdravého města a MA 21, z koncepcí a rovněž 
vycházely z potřeb města. Vznikl tak zásobník projektů čítající přes 120 námětů, které byly následně roztříděny, 
akce do 200 tis. Kč, které se dle Metody pro tvorbu akčního plánu města Chrudimi do akčního plánu nezařazují, 
byly vyřazeny, náměty, které vyžadují socioekonomické hodnocení, byly vyznačeny.  
 
Došlo ke svolání Strategického týmu pro udržitelný rozvoj města Chrudim, který na svém jednání dne 21. září 2016 
provedl socioekonomické hodnocení projektů a následně připravil návrh projektů k zařazení do akčního plánu, který 
je vázán na Strategický plán udržitelného rozvoje města Chrudimi 2015 - 2030 a na návrh rozpočtu na rok 2017. 
 
Návrh Akčního plánu projednalo a schválilo Zastupitelstvo města Chrudim dne 12.12.2016 usnesením číslo 
Z/75/2016.  
Z důvodu posunu schválení nového Strategického plánu udržitelného rozvoje města Chrudimi 2015 – 2030 
(posouzení SEA) došlo i k posunu těchto aktivit. Budou řešeny v roce 2017.  
 
Vyhodnocení akčního plánu na období 2012 - 2015 bylo provedeno ve spolupráci Odboru územního plánování a 
regionálního rozvoje, oddělení regionálního rozvoje, vedoucích jednotlivých odborů MěÚ Chrudim a Strategického 
týmu pro udržitelný rozvoj města Chrudim v květnu a červnu 2016. Strategický tým materiál projednal na svém 
jednání dne 27. 6. 2016, Rada města Chrudim ho vzala na vědomí dne 15. 8. 2016 usnesením č. R/287/2016 a 
Zastupitelstvo města Chrudim ho schválilo dne 19. 9. 2016 usnesením č. Z/56/2016.  



 
 

ZDRAVÉ MĚSTO A MÍSTNÍ AGENDA 21 CHRUDIM 
 
 
 
 

 3

 
A3. Implementace energetického managementu v rámci MěÚ Chrudim  

 
 
Termín: 31. 12. 2016 
Zodpovědnost: ÚPR – energetický manažer 
Spolupráce: ostatní odbory MěÚ, Strategický tým pro rozvoj města  
 
Stru čná charakteristika: 
 
Energetický management je soubor opatření, jejichž cílem je efektivní řízení snižování spotřeby energie. Jedná se o 
uzavřený cyklický proces neustálého zlepšování energetického hospodářství, který se skládá z následujících 
činností: 
 
 

Aktivity vedoucí k napln ění návrhu  Indikátory  
Monitoring spotřeb prostřednictvím softwaru E-
manažera jako základního nástroje energetického 
managementu  

Zpráva o spotřebách energií jednotlivých zařízení města 
Chrudim za uplynulý rok  

Systém EPC 
Garantované snížené spotřeby v % 
 

 
 
E-Manažer 
- slouží ke shromažďování dat jednotlivých odběrných míst, které jsou využity k samoodečtům a provedení odečtu k 
31.12.; 
- shromažďování spotřeb na jednotlivých odběrných místech se přikládá při žádosti o poskytnutí dotace (MŠ Topol, 
MŠ Víta Nejedlého); 
- Energetický management je mj. definován normou kvality ČSN EN ISO 50001. 
 
V rámci systému EPC došlo v ke garantované snížené spotřebě v roce 2015 o 13% oproti referenčnímu roku 2012 
(technické jednotky). 
 
 

 
A4. Pakt starost ů a primátor ů – zpracování ak čního plánu pro udržitelnou energii  

 
 
Termín: 31. 12. 2016 
Zodpovědnost: ÚPR 
Spolupráce: koordinátor ZM a MA 21, komise ZM a MA 21, odbory MěÚ, Strategický tým pro rozvoj města 
 
Stru čná charakteristika: 
 
Akční plán pro udržitelnou energii (A Sustainable Energy Action Plan, SEAP) je klíčový dokument, v němž signatář 
Paktu popisuje, jak plánuje do roku 2020 dosáhnout cíle snížit emise CO2. Definuje v něm aktivity a opatření 
stanovená k dosažení těchto cílů a harmonogram a rozdělení úkolů.  
Pro realizaci bude využita dotace EU.  
 
 

Aktivity vedoucí k napln ění návrhu  Indikátory  

Zapracování této problematiky do vyhlášeného 
dotačního programu EU 

Rozhodnutí o přidělení dotace EU 



 
 

ZDRAVÉ MĚSTO A MÍSTNÍ AGENDA 21 CHRUDIM 
 
 
 
 

 4

Zpracovat akční plán pro udržitelnou energii Existence plánu ANO x NE 

 
 
Proběhlo výběrové řízení na zpracovatele "Akčního plánu pro udržitelnou energii (BEI, SEAP) s předpokladem 
snížení emisí CO2 do roku 2020"; výběrové řízení vyhrála firma PORSENNA, o.p.s. Bystřická 522/2, 140 00 Praha 
4, IČO 27172392. Akční plán se začne zpracovávat v roce 2017. Na zpracování byla poskytnuta dotace od SFŽP 
15. 7. 2016.  
 

 
A5. Využití nové hlasovací platformy D21 pro ov ěřovací anketu 10P 

 
 
Termín: 30. 6. 2016 
Zodpovědnost: ÚPR 
Spolupráce: koordinátor ZM a MA 21, komise ZM a MA 21 
 
Stru čná charakteristika: 
 
Platforma D21 umožňuje efektivní a snadno ovladatelné získávání zpětné vazby od obyvatel obcí. Kromě samotné 
participace ale také může obcím poskytovat data využitelná pro strategické a územní plánování. Tato platforma 
bude využita v ověřovací anketě 10P, její aplikace bude zdarma – v rámci spolupráce s NSZM ČR.  
 
 

Aktivity vedoucí k napln ění návrhu  Indikátory  

Využití nové platformy pro ověřovací anketu pro 
10P v roce 2016 

Uskutečněná anketa  

Zpráva z ankety  

 
 
Zpráva z ankety je zveřejněna pod následujícím odkazem.  
http://www.chrudim.eu/cs/download/zdrave-mesto/d21_vyhodnoceni_ankety_10p_2016.pdf  
 
 
 

 
A6. Úspěšně obhájit kategorii ,,A“v rámci mapování kvality pro cesů MA 21, a to v souladu 

s doporu čeními expert ů, která jsou sou částí výsledného stanoviska auditu UR 
 

 
Termín: 31. 12. 2016 
Zodpovědnost: tajemník, vedoucí odborů MěÚ, koordinátor ZM a MA 21 
Spolupráce: Strategický tým pro rozvoj města 
 
Stru čná charakteristika: 
Město Chrudim bude podruhé obhajovat kvalitní postup v rámci realizace místní Agendy 21 za kategorii „A“, která 
byla městu přidělena v roce 2013. 
 
 



 
 

ZDRAVÉ MĚSTO A MÍSTNÍ AGENDA 21 CHRUDIM 
 
 
 
 

 5

Obhajoba se skládá ze tří částí: 
1) Naplnění kritérií kategorie A a B vč. nižších kategorií D, C v Databázi MA21- www.cenia.cz  
2) Kontrola na místě: první část podrobné obhajoby před hodnotiteli Pracovní skupiny pro MA21 RVUR a veřejností 
3) Závěrečná obhajoba před Pracovní skupinou pro MA21 RVUR  
 
V rámci obhajoby bude město brát v potaz doporučení expertů, která vznikla na základě provedeného auditu UR.  
 

Aktivity vedoucí k napln ění návrhu  Indikátory  
Úspěšně projít všemi částmi obhajoby kategorie „A“ 
v rámci Kritérií MA21 

splnění 3 částí obhajoby kategorie „A“ 

 
V roce 2016 byla městu Chrudim přidělena kategorie „A“ dle Kritérií MA 21, byly splněny všechny potřebné kroky.  
 
 

 
A7. Připravit vzd ělávací modul pro zastupitele s propojením na oblast  MA 21 a UR 

 
 
Termín: 31. 12. 2016 
Zodpovědnost: ÚPR 
Spolupráce: koordinátor ZM a MA 21, komise ZM a MA 21, zastupitelé města 
 
Stru čná charakteristika: 
 
V rámci vyhlášené výzvy č. 33 MPSV v rámci Operačního programu Zaměstnanost využít možnost připravit projekt, 
jehož součástí bude i vzdělávací modul pro zastupitele města.  
 
 

Aktivity vedoucí k napln ění návrhu  Indikátory  
Oslovit zastupitelé města dotazníkem o projevení 
zájmu s připravením vzdělávání  - rozděleno na 
moduly – např. WHO, ZM a MA 21, UR a dle 
zájmu další 

dotazník   

Sestavení vzdělávacího modulu pro ZM města 
Chrudim  

Připravený vzdělávací modul 

Využití výzvy č. 33 MPSV v rámci operačního 
programu Zaměstnanost, prioritní osa Efektivní 
veřejná správa 

podání žádosti 

 
 
 
V dubnu 2016 byla podána žádost na MPSV, ale projekt nebyl v této výzvě podpořen. Z tohoto důvodu nebyly 
realizovány zbývající aktivity z tohoto bodu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ZDRAVÉ MĚSTO A MÍSTNÍ AGENDA 21 CHRUDIM 
 
 
 
 

 6

 
B. Návrhy na vylepšení stávajících aktivit v roce 2 016:  

 
 

 
B1. Zpracování nového Environmentálního prohlášení   

 
 
Termín: 29. 2. 2016 
Zodpovědnost: Odbor životního prostředí 
Spolupráce: komise ZM a MA 21, pracovní skupina EMAS 
 
Stru čná charakteristika: 
V lednu 2016 proběhne ověření nového aktualizovaného Environmentálního prohlášení.  
 

Aktivity vedoucí k napln ění návrhu  Indikátory  

Zpracovat nové Environmentálního prohlášení Ověřené Environmentální prohlášení 

 
 

 
B2.  Další postup dle metodiky na realizaci Alborgs kých závazk ů 

 
 
Termín: 31. 12. 2016 
Zodpovědnost: koordinátor MA21  
Spolupráce: komise ZM a MA 21, Strategický tým pro rozvoj města 
 
Stru čná charakteristika: 
Naplňování AAZ úzce souvisí s naplňováním kritérií kategorie „A“ MA 21.  
 

Aktivity vedoucí k napln ění návrhu  Indikátory  

Vyhodnotit aktivity AAZ 

 
Hodnocení plnění AAZ – sebehodnotící zpráva MA 21 
kategorie „A“ 
 

 
 
 

 
B3. Používání DataPlánu NSZM v b ěžné činnosti ú řadu („karty jednotlivých odbor ů“) 

 
 
Termín: 31. 12. 2016 
Zodpovědnost: tajemník, vedoucí odborů MěÚ, koordinátor ZM a MA 21  
Spolupráce: Strategický tým pro rozvoj města 
 
Stru čná charakteristika: 
Databázový systém DataPlán http://www.dataplan.info/cz/chrudim zahrnuje strategické i komunitní dokumenty 
města. Je třeba tato data průběžně aktualizovat a doplňovat. Každý z odborů MěÚ zde má přiřazeny své 
odpovědnosti. Nově je třeba v tomto prostředí zaveden i audit UR.  
 
 
 



 
 

ZDRAVÉ MĚSTO A MÍSTNÍ AGENDA 21 CHRUDIM 
 
 
 
 

 7

Aktivity vedoucí k napln ění návrhu  Indikát ory  
Aktualizovat data v DataPlánu, tj. doplnit: 
Rozpočet města za rok 2015 dle schváleného 
závěrečného účtu města 

Plán (dokument) provázaný s rozpočtem 2015 

Provázat aktivity se schváleným rozpočtem na 
rok 2015 

Plán (dokument) provázaný s rozpočtem 2015 

 
 

 
B4. Pokra čování ve vzd ělávání koordinátora Zdravého m ěsta a MA 21 a dalších 

pracovník ů MěÚ Chrudim v oblasti MA 21 a udržitelného rozvoje  
 

 
Termín: 31. 12. 2016 
Zodpovědnost: koordinátor MA21  
Spolupráce: tajemník  
 
 
Stru čná charakteristika: 
Průběžné vzdělávání koordinátora ZM a MA 21 obsahuje tematické bloky, které vycházejí z potřeb realizace 
projektu Zdravé město a MA 21. Tyto kurzy jsou vždy akreditované a započítávají se povinného vzdělávání 
úředníka.  
 

Aktivity vedoucí k napln ění návrhu  Indikáto ry  
Účastnit se akreditovaného vzdělání pro 
koordinátory v roce 2016 Účast alespoň na 2 vzdělávacích blocích  

Připravit pro zaměstnance MěÚ školení v oblasti MA 
21 a udržitelného rozvoje 

Uskutečněné školení 

Prezenční listina  

 

Školení je součástí projektu Pakt starostů a primátorů a vzhledem k tomu, že dotace byla přidělena v červenci 
2016, bude tato aktivita přesunuta do roku 2017. Obsah školení bude zaměřen na téma udržitelné energetiky a 
bude vycházet z potřeb zpracovávaného akčního plánu udržitelné energetiky.  
 
 
 
 
 
Semafor úsp ěšnosti pln ění úkol ů:  
 
  

Úkol nesplněn. 
 

  
Plnění úkolu vyžaduje průběžné plnění, úkol není zcela splněn, plnění vyžaduje přesun do dalšího 
plánovacího období. 
 

  
Úkol byl splněn. 

 
 
 
 
 


